
 

 

 

Grosseto, data del protocollo 

 

- Albo Pretorio On Line 

- Amministrazione Trasparente 

- Al sito web 

 

 
OGGETTO: determina a contrarre per l’acquisto di materiale vario per la realizzazione delle attività di PCTO per le 

classi 3 B e 4 B Arti figurative del Liceo artistico, mediante procedura di affidamento diretto (ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs.vo 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018). 

 
 
 

CIG  ZAB30C2A79 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO                il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
                           alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
  VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per 

quanto applicabile; 
 
VISTO l’art. 36 del D. L.vo n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 
 
 
 
 
 

GRIS01200Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003778 - 01/03/2021 - D.8 - ACQUISTI E VENDITE- - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
IO

V
A

N
N

IN
I D

A
N

IE
LA

GRIS01200Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003778 - 01/03/2021 - D.8 - ACQUISTI E VENDITE- - I



 

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” come successivamente modificato da Delibera ANAC n. 206 del 

01 marzo 2018; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018, concernente “il regolamento recante le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art.1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTA la delibera n. 35 del 07.03.2019 del Consiglio di Istituto con la quale sono stati definiti i criteri e i 

limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 
45, c 2, del D.I. n. 129/2018; 

 
VISTA la delibera n. n. 52 del 27.11.2019 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa (2019-2022); 
 

RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto di materiali vari per la realizzazione delle attività di PCTO 
le classi 3 B e 4 B Arti figurative del Liceo artistico;  

 
ACCERTATA  che la disponibilità finanziaria sulla pertinente scheda finanziaria è congrua per accogliere la 

spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame;  
 
RILEVATO che la CONSIP s.p.a. società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di questa 
tipologia di beni, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001; 

 
ATTESO che l’importo complessivo per l’acquisto ammonta a € 335,86 oltre IVA al 22%; 

 
RITENUTO pertanto, dato il modesto importo dell’appalto, di procedere con l’affidamento  diretto ai sensi 

del D.Lgs 50/2016 art.36 comma 2, lettera a) e in applicazione delle linee guida attuative del 
nuovo codice degli appalti relativo alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici; 

 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si 

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata,  ovvero 
che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 
comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del DLgs. 50/2016 e successivo 
decreto correttivo n.56/2017; 

 
CONSIDERATO  che la ditta La Nuova Ferramentaria di Luca e Piero Caciagli s.a.s. con sede legale a Grosseto (GR)  

in Via  Teano, 9  -  P.I./C.F.  00903750537 ha a diposizione il materiale da acquistare; 
 
CONSIDERATO  congruo il preventivo presentato dalla ditta La Nuova Ferramentaria di Luca e Piero Caciagli 

s.a.s.; 
 
CONSIDERATO inoltre che è stato possibile accertare che la Ditta La Nuova Ferramentaria di Luca e Piero Caciagli 

s.a.s. risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;; 
 
Tutti ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina. 

 
 

GRIS01200Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003778 - 01/03/2021 - D.8 - ACQUISTI E VENDITE- - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
IO

V
A

N
N

IN
I D

A
N

IE
LA

GRIS01200Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003778 - 01/03/2021 - D.8 - ACQUISTI E VENDITE- - I



 

DETERMINA 
1. Di procedere per le motivazioni in premessa all’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.vo 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018) alla ditta La Nuova Ferramentaria di Luca 
e Piero Caciagli s.a.s della fornitura del seguente materiale: n. 3 seghetti X ferro tubolare, n. 9 rotoli carta 
vetrata awd h. 115 varie grane, n. 3 pennelli, n. 5 conf. 50 pz-Kg colla trasparente a caldo, n. 3 lame 
seghetto BIMETAL 24D, n. 2 matasse di canapa pettinata X idraulica, n. 4 matasse filo zincato, n. 5 
matassine di filo di ferro, n. 4 spatoline professionali, n. 3 raspe, n.5 nastro da imballo trasparente, n. 10 
nastro maschera 19X50, n. 5 incollatrici Roma Grip 18HP, n. 3 pinze alte mm 200, n. 2 Tenaglie 
cementista mm 200, n. 3 martelli, n. 1 prolunga elettriche 3X1 mt 5; 
 

2. Di autorizzare la spesa complessiva di € 409,75 IVA inclusa da imputare nella scheda del programma 
annuale “A.4.1 – Percorsi per le Competenze Trasversali e per l'Orientamento”, dell’esercizio finanziario 
2021; 

 
3. Di evidenziare il CIG ZAB30C2A79 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 
4. Di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità 

elettronica come previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013; 
 

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Daniela Giovannini in qualità 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 
6. Di pubblicare sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                     Daniela Giovannini 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Unità Operativa Acquisti, Magazzino e Patrimonio/T.C. 

 
 
 
  

GRIS01200Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003778 - 01/03/2021 - D.8 - ACQUISTI E VENDITE- - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
IO

V
A

N
N

IN
I D

A
N

IE
LA

GRIS01200Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003778 - 01/03/2021 - D.8 - ACQUISTI E VENDITE- - I


		2021-03-03T14:58:20+0100
	Giovannini Daniela




